
 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.itaric81400v@pec.istruzione.it 
 

All’albo on line e sito web 
 
OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO VERIFICATORE DI 
CONFORMITA’ DA IMPIEGARE NEL PROGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18478 
CUP: F74D23000330006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

94
 -

 1
1/

12
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO il Decreti Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili albilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

94
 -

 1
1/

12
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 07/02/2023 di adesione al progetto; 

VISTA  la Delibera del collegio docenti   n. 10 del 18/10/2022 di adesione al progetto; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI – 40182 del 17/03/2023 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella 
voce dei costi di progettazione; 

VISTO le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo 
capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, 
rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificatamente incaricato 
per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone”; 

VISTO le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 
non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, 
controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 
all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono altresì ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20/12/2022 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 07/02/2023 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per 
l’anno scolastico 2023; 

VISTO  il decreto di costituzione del Gruppo di Progettazione (GOP) prot. n. 1856-IV; 

VISTA l’assunzione di incarico come Project Manager della Dott.ssa Monica Cicalini 
prot. n. 2661-IV del 25/07/2023; 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

94
 -

 1
1/

12
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 

CONSIDERATO  che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 
personale esperto per l’attività di verificatore di conformità delle forniture 
rispetto agli ordini effettuati con inquadramento economico all’interno del 10% 
delle spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le 
spese per gli obblighi di pubblicità); 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 
la selezione delle seguenti figure professionali: 

- n. 1 esperto verificatore di conformità delle forniture del progetto M4C1I3.2-
2022-961-P-18478, rispetto agli ordini effettuati. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato e di n. 20 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 
data della nomina sino al termine del progetto e comunque non oltre il 31/08/2024. 
 
Art.3 Compenso 
Il compenso viene stabilito in 14,50 €/ora lordo dipendente (19,25 €/ora lordo stato) , così come 
da CCNL per le ore eccedenti, con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi delle 
spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 
pubblicità). 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3-07 – Piano “Scuola 4.0” – Azione 
1 – Next generation classroom – D.M. n. 218/2022,che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 Presentazione domande 
L’ istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredata 
dal curriculum compilato secondo il modello europeo (anch’esso debitamente firmato), dalla scheda 
di valutazione titoli, e da un documento di identità in corso di validità. La documentazione deve 
pervenire, entro le ore 11:00 del 18/12/2023 a mano o tramite e-mail (aric81400v@istruzione.it) 
alla segreteria dell’istituto. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 
scheda di autovalutazione allegata (debitamente firmata). 
 
Art. 5 Clausole espresse di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione:  
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

94
 -

 1
1/

12
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 
Art. 6 Partecipazione 
La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione. La griglia di 
valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 
deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità. 
 
Art. 7 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere 
o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato 
istanza.Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature 
pervenute di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione 
scolastica. 
 
Art. 8 Compiti del verificatore della conformità  
1) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato  
2) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi  
3) Verifica della conformitàdel materiale anche in contradditorio se richiesto  
4) Redazione del verbale della conformità  
 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso 
La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. 
Vista la professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti):  
a) titolo di studio inerente l’incarico da espletare; 
b) aver rivestito il ruolo di collaudatore in altri Progetti PON;  
c) essere in possesso di competenze comprovate nel campo della didattica digitale. 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssaMonica Cicalini. 
e-mail aric81400v@istruzione.it–aric81400v@pec.istruzione.it 
Il presente Bando viene pubblicizzato mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul 
sito web dell’Istituto nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile 
anche attraverso la sezione “Amministrazione trasparente”. 

         Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Monica Cicalini 

A
R

IC
81

40
0V

 -
 A

R
IC

81
40

0V
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

94
 -

 1
1/

12
/2

02
3 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA


		2023-12-11T11:08:37+0100
	MONICA CICALINI




